BP: nichil R 31 creatam AvrCamBP: creaturam Rm 32 neque *ad terminum lineae addidit* Avr

De Socrate

De eo quod quadripertita naturae consideratio in deo intelligitur

Concerning Socrates

That the fourfold consideration of nature is understood in God

aeternaliter manebunt et manent conuersis, appellatione quoque creaturae significari desistentibus. Deus enim omnia in omnibus erit et omnis creatura obumbrabitur, in deum uidelicet conuersa, sicut astra sole oriente. Videsne ergo qua ratione unam eandemque naturam, diuinam uidelicet, iuxta considerationem principii non creatam sed creatricem, iuxta uero finis speculationem nec creatam nec creatricem possumus appellare.

A. Satis uideo quid uis. Dic quod restat.

N. Rationem medietatis restare solummodo arbitror, quae duplici modo contemplatoribus suis arripet, primo quidem quando et creati et creare conspicitur diuina natura—creatur enim a se ipsa in primordialibus causis, ac per hoc se ipsum creat, hoc est in suis theophaniis accipit apparere ex occultissimis naturae suae sinibus uolens emergere in quibus et sibi ipsi incognita, hoc est in nullo se cognoscit quia infinita est et supernaturalis et superessentialis et super omne quod potest intelligi et non potest, descendens uero in principii rerum ac ueluti se ipsam creans se ipsam in aliquo inchoat nosse—, secundo uero dum in extremis effectibus primordialium causarum perspicitur in quibus creati tantummodo, non autem creare recte praedicatur. Creatur enim descendens in extremos effectus ultra quos nil creat, ideoque dicitur creati solummodo et non creare. Non enim ultra extremos effectus descendit quo et creati et creare uideretur.

Creatur ergo et creat in primordialibus causis, in earum uero effectibus creatur et non creat. Nec immerito, quoniam in ipsis finem descensionis suae, hoc est apparitionis suae, constituit, atque ideo omnis creatura corporalis atque uisibilis sensibusque succumbens extremum diuinae naturae uestigium non incongrue solet in scripturis appellari, quod omnis contemplatiuus animus ueluti quidam Moses ascendens in summitatem theoriae permittitur inspicere et quod adhuc uix a sapientibus animis potest ad purum dinosci, fumigationibus terrenarum phantasiarum strepitibusque mutabilium nec non coruscationibus subito nascentium subitoque transeuntium impediens. Paucissimorum nanque terrenis cogitationibus penitus remotorum uirtute et scientia purgatorum est deum in his uisibilibus creaturis cognoscere sicut Abraham patriarcha ex conuersione siderum cognouit lege naturali duce caeterique sancti patres ante legem scriptam et in lege quemadmodum Moses in rubo et in montis